

2023年3月期 第2四半期決算短信（ETN）

2022年10月28日

ETN発行者名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社（コード番号：20704） 上場取引所 東
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）小林 真
 問合せ先責任者（役職名）三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社
 エクイティソリューション部 副参事（氏名）坂口 智之（TEL）(03)6742-6840
 本国における決算発表日 2022年10月28日
 半期報告書提出予定日 2022年11月28日
 ETN銘柄名 スマートESG30女性活躍（ネットリターン）ETN（コード番号：2070）
 スマートESG30総合（ネットリターン）ETN（コード番号：2071）
 トップシェアインデックス（ネットリターン）ETN（コード番号：2072）
 スマートESG30低カーボンリスク（ネットリターン）ETN（コード番号：2073）

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期 第2四半期の発行者の財務状況（2022年4月1日～2022年9月30日）

（1）連結経営成績（%表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	217,089	(34.6)	18,775	(-)
2022年3月期第2四半期	161,249	(△15.9)	△1,434	(-)

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	33,335,034	1,027,841	(注)
2022年3月期	31,724,685	1,004,589	(注)

（注）発行者である当社の最終親会社である、株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループの連結普通株式等Tier1比率、連結Tier1比率および連結総自己資本比率に関しては、確定次第別途開示いたします。

2. 信用格付の状況（2022年10月27日現在）

発行者取得格付	格付機関
格付投資情報センター	AA-
日本格付研究所	AA
Moody's Investors Service	A1
S&P Global Ratings	A-

3. ETNの発行状況

自社発行額（a）	他社保証額（b）	合計額（a+b）	純資産に占める割合
23,844百万円	－百万円	23,844百万円	2.3%

※上記自社発行額及び他社保証額は、2022年10月26日時点の償還価額に基づき計算されたものです。

4. 日本国内におけるETN信託受益権の発行状況

銘柄名	総受益権口数	当期追加口数	当期解約口数
スマートESG30女性活躍（ネットリターン）ETN	400,000口	－口	300,000口
スマートESG30総合（ネットリターン）ETN	1,000,000口	－口	－口
トップシェアインデックス（ネットリターン）ETN	500,000口	－口	500,000口
スマートESG30低カーボンリスク（ネットリターン）ETN	500,000口	－口	－口

※上記は、2022年10月26日時点の発行状況です。

※決算短信（ETN）は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

○添付資料の目次（以下は、発行体である三菱UFJ証券ホールディングス(株)の四半期連結財務諸表である。）

四半期連結財務諸表	1
(1) 四半期連結貸借対照表	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	4

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	2,186,635	2,122,373
預託金	1,095,282	1,111,309
トレーディング商品	12,870,522	13,961,519
商品有価証券等	7,541,142	6,495,421
デリバティブ取引	5,329,379	7,466,097
信用取引資産	280,345	300,682
有価証券担保貸付金	13,227,301	13,357,066
短期差入保証金	1,279,259	1,512,267
有価証券	35,129	69,750
未収還付法人税等	8,358	13,926
その他の流動資産	181,733	187,052
流動資産合計	31,164,569	32,635,947
固定資産		
有形固定資産	26,616	25,802
無形固定資産	101,335	106,912
投資その他の資産	432,162	566,371
固定資産合計	560,115	699,087
資産合計	31,724,685	33,335,034

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	10,432,788	12,758,881
商品有価証券等	5,142,024	5,253,956
デリバティブ取引	5,290,764	7,504,924
約定見返勘定	887,566	652,668
信用取引負債	155,144	150,949
有価証券担保借入金	10,702,300	9,586,539
短期借入金	2,874,370	3,128,505
1年内償還予定の社債	163,249	217,246
1年内返済予定の長期借入金	98,626	184,538
コマーシャル・ペーパー	996,708	872,000
未払法人税等	6,748	3,603
資産除去債務	95	128
その他の流動負債	2,518,246	2,900,968
流動負債合計	28,835,844	30,456,029
固定負債		
社債	896,801	912,286
長期借入金	964,618	916,015
退職給付に係る負債	2,755	2,669
役員退職慰労引当金	7	13
資産除去債務	7,390	7,366
その他の固定負債	8,022	8,146
固定負債合計	1,879,594	1,846,498
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,656	4,665
特別法上の準備金計	4,656	4,665
負債合計	30,720,096	32,307,193
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	434,441	434,441
利益剰余金	212,759	214,474
株主資本合計	722,720	724,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,045	853
繰延ヘッジ損益	27	13
為替換算調整勘定	△5,433	17,547
退職給付に係る調整累計額	2,992	2,807
その他の包括利益累計額合計	△1,368	21,222
非支配株主持分	283,237	282,185
純資産合計	1,004,589	1,027,841
負債・純資産合計	31,724,685	33,335,034

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業収益		
受入手数料	82,405	65,935
トレーディング損益	32,275	96,002
金融収益	46,563	55,146
その他の営業収益	4	4
営業収益計	161,249	217,089
金融費用	25,266	53,112
純営業収益	135,982	163,976
販売費・一般管理費	136,693	144,037
営業利益又は営業損失(△)	△710	19,939
営業外収益		
持分法による投資利益	6,208	13,768
その他	6,984	3,159
営業外収益計	13,193	16,928
営業外費用		
為替差損	—	1,777
その他	354	505
営業外費用計	354	2,282
経常利益	12,128	34,585
特別利益		
投資有価証券売却益	126	123
特別利益計	126	123
特別損失		
投資有価証券評価損	3	—
減損損失	274	476
金融商品取引責任準備金繰入れ	1	8
その他	139	40
特別損失計	419	526
税金等調整前四半期純利益	11,835	34,182
法人税、住民税及び事業税	3,108	5,792
法人税等調整額	543	△750
法人税等合計	3,652	5,042
四半期純利益	8,183	29,139
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,618	10,364
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,434	18,775

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	8,183	29,139
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45	△205
繰延ヘッジ損益	△1	△13
為替換算調整勘定	25,980	22,980
退職給付に係る調整額	360	△307
その他の包括利益合計	26,293	22,454
四半期包括利益	34,477	51,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,717	41,366
非支配株主に係る四半期包括利益	9,760	10,227